316 Erdkunde Band 33/ 1979
sachen herangezogen werden, die auch 1m Alpenvor­
land gelten.
Hingegen zeigen Befunde aus dem Kössener Becken,
daß vermutlich bei besonders günstigen Bedingungen,
so einer optimalen Versorgungslage und schwellen­
freien, breiten Nachschub-Talungen, die Räumung auch
durch ein schnelleres, noch unbekanntes Schwinden der

Photo 1: Nebel über Münsterbudi.t und Weserbergland. Im Bergland läßt er eine Abhängigkeit vom Relief erkennen. Dort
liegt er in den Tälern (z. B. von Weser, Werra, Fulda im redi.ten unteren Bildeck), den Gräben (z. B. dem Leinegraben,
untere Bildhälfte, redi.ts) , den Senken (z. B. Hessische Senke, redi.ts unten) und Becken (z. B. Kasseler Becken, ganz unten
rechts). Die höheren Teile des Berglandes ragen aus der Nebeldecke heraus (z. B. der Solling unten redi.ts, das Lipper Berg­
land und der Kamm von Wiehen-Wesergebirge, Bildmitte). Städte sind als Löcli.er oder dunkle Stellen markiert (z. B.
Kassel ganz unten am Bildrand rechts, Gütersloh und Warendorf in der Decke über dem Münsterland).
Oben ein dradienförmiges Waldstück nördlidi des Leine-Aller-Zusammenflusses, um das engständige Nebelwellen an­
geordnet sind. Der Nebel liegt hier im Allertal und über dem Ostenholzer Moor.
Rechts von der Bildmitte reliefabhängige Wolkenketten über den Gebirgsstöcken nördl. und nordöstl. des Weserberglands
(z. B. über den Bückebergen und dem Deister) und ebensoldie Wolkenkappen (z. B. über dem Lipper Bergland unterhalb
der Bildmitte).
Zwisdien der Weser und den Bückebergen eine Wolkenkette über dem Sdiaumburger Wald, die hier den nadi NNE ab­
knickenden Mittellandkanal begleitet. Die Windgeschwindigkeit beträgt um 9 GMT bei Hannover 3 Knoten.
Die Wolkenreihen zwisdien Ems und Weser (links oben) sind ebenfalls oberflädienabhängig; sie entstehen über großen
Moorgebieten (z. B. Vehnemoor, hier bei SW-Wind > 3 Knoten).
Zusammengesetzter Aussdinitt aus LANDSAT-Bild ERTS E-1060--09534-6 und E-1060-09540-6 vom 21. Sept. 72, 9.53
u. 9.54 GMT.
Anmerkung: Alle photographisdien Abbildungen sind Vergrößerungen, Verkleinerungen oder Aussdi.nitte (maßstabs­
getreu) aus LANDSAT-1-Bildern. Originalmaßstab: 1: 1 000 000, Hersteller: NASA.
Fog over the Munster Bay and Weser Hills. In the hills a dependence on the relief may be recognised, lying in the

Between the river Weser and the Bücke Hills a cloud-chain over the Sdiaumburger Forest, whidi follows the here NNE­
bending Mittelland Canal. The wind speed near Hanover is 3 knots at 0900 GMT.
The cloud-rows between Ems and Weser (above left) also depend on the surface; they form above !arge moorland areas
(e.g. Vehne Moor, here with a SW wind > 3 knots).
Conflated section from LANDSAT picture from the ERTS E-1 060-09534-6 and E-1060-09540-6 from September 21st,
1972, 0953 and 0954 GMT.
Note: All photographic illustrations are enlargements, reductions or sections (true to scale) from LANDSAT-1 pictures.
Original scale 1 :  1,000,000. Source - NASA.
322 Erdkunde Band 33/ 1979
Photo 2: Nebeldecke über dem Saarbergland. Der Nebel läßt sowohl Leewellen (oben, hinter den Rücken des Schwarzwäl­
der Hochwalds) als auch keilförmige Hinderniswellen (darunter) erkennen, die sich bei östlichen Winden bildeten. Nörd­
lich des Saarlands liegen jeweils 2 Nebelstreifen über den bewaldeten Rücken des Schwarzwälder Hochwalds und des Idar­
walds. Über den Industriegebieten des Saartals" (in der Nebeldecke links unten) und von Neunkirchen (rechts von der
Mitte der Decke) ist der Nebel aufgelöst. Die schwarze Linie durch das Neunkirchener Industriegebiet ist die Autobahn
Kaiserslautern-Saarlouis.
Vergrößerter Ausschnitt aus ERTS E-1151-10010-5 vom 21. Dez. 72, 10.01 GMT.
Fog cover over the Saar Hills. Lee waves (above, behind the ridges of the Black Forest) as weil as wedge-shaped obstacle
waves of fog (below) are recognisable, which form under the influence of easterly winds. North of the Saarland there
are two bands of fog, each above the forest-clad ridge of the Black Forest and the Idar Forest. Above the industrial
areas of the Saar Valley (in the fog cover, bottom left) and of Neunkirchen (right hand of the picture, centre) the fog

Windgeschwindigkeit um 3 Knoten parallel zur Rich­
tung des Windes anordnen. Bei Geschwindigkeiten von
mehr als 5 Knoten verschmelzen die Reihen über den
Klaus Wiesner und Fritz Fezer: Terrestrisch beeinfiußte Wolkenformen auf Satellitenbildern 323
Photo 3: Nebeldecken im südl. Oberrheingraben und Sundgau (links) sowie über Baar, Hegau und Nordwestschweiz (Mitte) .
Über dem Zürichsee (rechtes unteres Bildviertel) ist die Nebeldecke aufgerissen. Nördlich des Bodensees (von dem rechts
oben nur ein kleiner Teil zu sehen ist) und im Sundgau (links, südwestl. von Mülhausen und Basel) wächst die Decke aus
einzelnen Flocken und Reihen zusammen. Ober dem südlichen Schwarzwald liegen Cumulus-Reihen, die sich bei östlichen
Luftströmungen der Geschwindigkeit 5 Knoten gebildet haben.
Ausschnitt aus ERTS E-1059-09493-6 vom 20. Sept. 72, 9 .49 GMT.
Fog cover in the southern Upper Rhine Valley and Sundgau (left) as weil as over Baar, Hegau and North West Switzer­
land (centre) . Above Lake Zürich (lower righthand quarter of the picture) the fog cover has broken up. North of Lake
Constance (only a small part of which is visible in the top right hand corner) and in the Sundgau (left, south west of
Mülhausen and Basel) the cover coalesces out of separate flakes and rows. Above the southern Black Forest there are a
series of cumulus rows which have formed under the influence of easterly air-flows with a speed of 5 knots.
Section from ERTS E-1059-09493-6, 20 September, 1972, 0949 GMT.
Alpen und Mittelgebirgen zu sogen. "Wolkenstraßen"
(PIAGET, 1973) .
Die Wetterkarten ließen erkennen, daß sich die Rei­
hen sowohl bei hohem als auch tiefem Druck formie­

'\
' '  . , ...
� .  ' ""
' , ,
..
,
• '
Photo 4 :  Cumulus-Reihen über der Deutschen Bucht, Schleswig-Holstein und Niedersachsen bei NNW-Wind. über der Küste und nach dem Landesinnern zu quellen
die Wolken mäditig auf, da die Strömung durch Bodenreibung abgebremst und die Luft in die Höhe gedrängt wird. Ober Schleswig-Holstein ändert sich die Rich­
tung der Reihen (NNE-SSW), über dem Norddeutschen Tiefland wadisen sie bei tiefem Druck zu einer dichten Stratocumulus-Schicht zusammen.
Leicht verkleinerter, zusammengesetzter Bildausschnitt aus ERTS E-1043-09583-7, 9 .58 GMT, E-1043-09590-7, 9.59 GMT, E-1043-09592-7, 9.59 GMT, alle
Bilder vom 4. September 72.
Cumulus rows over the German Bay, Schleswig-Holstein and Lower Saxony with NNW wind. Above the coast and towards the interior the clouds expand
enormously, since the flow is slowed down by ground friction and the air pressed upwards. Over Schleswig-Holstein there is a mange in the direction of the
rows (NNE-SSW), over the North German Plain deep pressure makes them coalesce into a dense cumulo-status layer.
Slightly reduced composite section from ERTS E-1043-09583-7, 0958 GMT, E-1043-09590-7. 0959 GMT, E-1043-09592-7. 0959 GMT; all picturcs taken on
4 September 1972.
<.,;
N ....
t-ri

Bau von Autobahntrassen usw. Möglichkeiten zur Er­
kennung ungünstiger, nebelgefährdeter Lagen gegeben.
Der Komplex Dunst, Smog, Rauch, Aerosol und
Wärme-Emission über Industriegebieten, Großstädten
und Autobahnen sowie deren Einflüsse auf Nebel- und
Schichtwolkenbildung ist bereits gebietsweise unter­
sucht worden. Die Ergebnisse auf die Fläche zu extra-
Klaus Wiesner und Fritz Fezer: Terrestrisch beeinflußte Wolkenformen auf Satellitenbildern 327
Photo 7: Vier hohe Wellenwolken in NE-SW-Erstreckung über Niedersachsen und Teilen der Altmark (oberhalb der
Bilddiagonale) sowie - schwächer ausgebildet - über Harz, Harzvorland und Magdeburger Börde (unterhalb der Bild­
diagonale). Die Wolkenhöhe beträgt etwa 7000 m, die Wellenlänge 35-60 km. Die Rauchfahne bei Salzgitter (nördl. des
Oberharzes) zeigt SE-Wind an.
Am südlichen Harzrand und am Brockenmassiv Staubewölkung, die sich schon im südöstlichen Vorland über der Golde­
nen Aue bildet. Kleinere Stauwolken stehen auch über den Südhängen von Hainleite und Dün (im Bild unten, rechts von
der Mitte). über dem Kyffhäuser liegen zwei Wolkenkappen.
Zusammengesetzter Bildausschnitt aus ERTS E-1059-09475-5 und E-1059-09482-5 vom 20. Sept. 72, 9.47 und 9.48 GMT.
Four high wave clouds extending in a NE-SW direction over Lower Saxony and parts of ehe Altmark (above the diag­
onal line of the picture) and - less distinctly formed - over ehe Harz, ehe Harz Foreland and the Magdeburger Börde
(below the diagonal line of ehe piccure) .  The clouds are at an altitude of about 7000 m., the wave lengch 35-60 km. The
smoke trail near Salzgitter (norch of ehe upper Harz) indicates winds from the SE.